
 
 
 
Wahlausschuss des Studierendenparlaments 
der Studierendenschaft der Universität Trier K.d.ö.R. 
Universitätsring 15, 54296 Trier, Raum B15 
wahlaus@uni-trier.de 

 
      Trier, den 09.12.2023 

 

Feststellungsbeschluss zur Wahl des 

L. Studierendenparlaments 

 

1. Wahlbekanntmachung 

Die Wahl wurde ordnungsgemäß und fristgerecht am 12.11.23 öffentlich bekanntgemacht. 

 

2. Wahlverzeichnis 

Das Wahlverzeichnis wurde ordnungsgemäß und fristgerecht ausgelegt sowie die Fristen zur 

Einsichtnahme und Änderung bekanntgemacht.  

Das Wahlverzeichnis wurde fristgerecht am 22.11.23 um 16:00 Uhr überprüft und 

abgeschlossen. 

 

3. Wahlvorschläge 

Folgende Wahlvorschläge wurden beim Wahlausschuss eingereicht: 

• Linke Liste: Fristgerecht eingereicht am 20.11.23 um 14:45 Uhr 

• RCDS: Fristgerecht eingereicht am 21.11.23 um 13:35 Uhr 

• Campus Grün: Fristgerecht eingereicht am 21.11.23 um 13:45 Uhr 

• ULI-LHG (Unabhängige Liberale Initiative – Liberale Hochschulgruppe): Fristgerecht 

eingereicht am 21.11.23 16:10 Uhr 

• Juso HSG: Fristgerecht eingereicht am 21.11.23 um 22:30Uhr 

 

Zu folgenden Fachbereichen wurden Wahlvorschläge eingereicht: 

Listenname Fachbereichslisten 

1. Linke Liste I, II, III, IV, V, VI 

2. RCDS III, IV, V 

3. Campus Grün I, II, III, IV, VI 

4. ULI-LHG II, III, IV 



5. Juso HSG I, II, III, IV, V, VI 

 

4. Listenverteilung 

Es ergab sich folgende Reihenfolge der Listen auf den Wahlzetteln: 

1. Linke Liste 

2. RCDS 

3. Campus Grün 

4. ULI-LHG 

5. Juso HSG 

 

5. Briefwahl 

Es wurden acht fristgerechte Anträge auf Briefwahl gestellt. Die antragstellenden 

Personen waren als ordentlich eingeschriebene Studierende im Wahlverzeichnis aufgeführt. 

Somit wurde den Anträgen sämtlich stattgegeben. Die Wahlunterlagen wurden den 

Antragsstellenden fristgerecht zugesandt. 

Vier von acht Briefwahlunterlagen gingen ordnungs- und fristgerecht bis zum 06.12.2023 um 

16 Uhr wieder ein. Die eingegangenen Unterlagen wurden am 06.12.2023 um 17:03 Uhr unter 

Beiwohnung der Mitglieder des Wahlausschusses und Wahlhelfenden geöffnet. Die 

Wahlscheine wurden ohne Beanstandungen geprüft und die Wahlzettel den Urnen der 

Wahltage beigefügt.  

 

6. Wahl 

Gewählt wurde vom 04.12.23 bis 06.12.23, jeweils von 10:00 bis 16:00 Uhr im Mensa Foyer 

auf Campus I und im Nebenraum der Mensa auf Campus II (F53). 

 

7. Zusammensetzung des Parlaments 

Über die fachbereichsbezogenen Wahlen werden 12 Sitze vergeben (§ 5 Abs. 5, S. 1 

WahlO). Diese Sitze werden nach der Größe der Fachbereiche (gemessen an der Zahl der 

Studierenden) verteilt. 

Die Zuteilung der Mandate erfolgt nach der unter § 5 Abs. 5 WahlO angegebenen Formel 

(Anzahl der wahlberechtigten Studierenden im Fachbereich multipliziert mit der Anzahl der 

insgesamt zu vergebenden Fachbereichsmandate dividiert durch die Gesamtzahl der 



Wahlberechtigten der Universität). Die jeweiligen Quotienten und die sich daraus 

ergebende Anzahl von Direktmandaten in den jeweiligen Fachbereichen sind folgende: 

 

Fachbereich Wahlberechtigte Berechnung Direktmandate 

FB I 2492 2492*12/10559 = 2,8320 3 

FB II 2431 2431*12/10559 = 2,7627 3 

FB III 1124 1124*12/10559 = 1,2773 1 

FB IV 2019 2019*12/10559 = 2,2945 2 

FB V 1443 1443*12/10559 = 1,6399 2 

FB VI 1050 1050*12/10559 = 1,1932 1 

Insgesamt 10559  12 

 

8. Auszählung und Ergebnis 

Urnenöffnung am 06.12.2023 um 17:08 Uhr. 

Wahlberechtigte: 10576 (lt. Wahlverzeichnis vom 22.11.2023) (inkl. Theologischer Fakultät) 

 

8.1.  Zentralwahl 

Abgegebene Stimmen: 865 

Gültige Stimmen: 820 

Ungültige Stimmen: 45 

Wahlbeteiligung: 8,178895613% 

 

  

Zentralliste          

Liste HSG Stimmen 
Sitze 

gesamt 

Liste 1 
Linke 
Liste 

248 8 

Liste 2 RCDS 72 2 

Liste 3 
Campus 
Grün 

236 7 

Liste 4 
ULI-
LHG 

47 1 

Liste 5 
Juso 
HSG 

217 7 

   820 25 

   



Liste HSG # 
Kandidat*innenauswertun
g 

Rang 
[intern

] 

Stimme
n 

Manda
t („X“) 

Liste 
gekipp

t 

Liste 1 
Linke 
Liste 

1. Esther Marx 1 91 X JA 

    2. Felix Ruf 10 6     

    3. Sophia Kramer 3 21     

    4. Maxim Maier 12 5     

    5. Emil Lukas Raimund 2 24 X   

    6. Erik Flechter 20 2     

    7. Chiara Horn 4 11 X   

    8. Christoph Fischer 14 4     

    9. Luisa Gärtner 5 10 X   

    10. Lukas Kreber 14 4     

    11. Rica Viehweger 8 7     

    12. 
Maximilian Tim Erich 
Johannes Müller 

8 7     

    13. Sarah Rosche  12 5     

    14. Gerrit Rossol 20 2     

    15. Karina Thümer 14 4     

    16. Leonhard Vierbuchen 24 1     

    17. Lea Kramer 7 8 X   

    18. Joshua Greif 5 10 X   

    19. Eva Balzert 14 4     

    20. Béla B. Ducci 24 1     

    21. Kira Fabian 24 1     

    22. Felix Maibach 24 1     

    23. Felix Just 24 1     

    24. Tim Aaron Biermann 18 3     

    25. Denis Kenan Pehlivan 24 1     

    26. Mats Roth 10 6     

    27. Mattis Weber 31 0     

    28. Max Turrey 31 0     

    29. Marc Seul 18 3     

    30. David Overhage 24 1     

    31. Ian Wolff 20 2     

    32. Florian Krohs 20 2     

    33. Kai Markus Follmann 31 0     

Liste 2 RCDS 1. Thure Székessy 1 20 X JA 

    2. Isabell Biersack 3 8     

    3. Nina Ashraf 4 5     

    4. Ioannis Samoladas 9 2     

    5. Jan Grünewald 2 13     

    6. Nico Lammersdorf 6 4     

    7. Lukas Nutz 12 1     

    8. Pauline Haschke 4 5     

    9. Manjit Kohler 7 3     

    10. Vanessa Komolka 9 2     

    11. Johannes Kabbe 7 3     

    12. Yannick Meuer 12 1     

    13. Matthias Beier 12 1     

    14. Jörg Ketelsen 12 1     

    15. Tymur Shelest  12 1     



    16. Victor Haas  17 0     

    17. Martin Monzel 9 2     

Liste 3 
Campu
s Grün 

1. Kira Phleps 1 82   JA 

    2. Tahra Narr 4 20     

    3. Philipp Treder 8 9     

    4. Anna Mannherz 3 23     

    5. Anne-Sophie Walger 5 18     

    6. Melvin Lewis  2 41 X   

    7. Anna Kreutz 6 13     

    8. Sangita Marie Kurian 7 11 X   

    9. Christopher Heine 10 6     

    10. Justus Gerber 11 2     

    11. Marco Emmel 11 2     

    12. Joshua Ruffing 8 9     

Liste 4 
ULI-
LHG 

1. Julian Luca Göttl 1 16 X JA 

    2. Edda Schwarzkopf 2 10     

    3. Philipp Heidrich 4 4     

    4. Till Schwalbach 2 10     

    5. Thomas Christian Conrad 4 4     

    6. Fritz Gnörich 6 3     

Liste 5 
Juso 
HSG 

1. Joana-Lorina Hilgert 1 54 X JA 

    2. Lars Brecht 4 9 X   

    3. Maya Krannich 6 7     

    4. Andreas Hansen 2 25 X   

    5. Faranggis Aslamyar 6 7     

    6. Benedict Fey 5 8     

    7. Fabienne Hofmeister 14 4     

    8. Fabian Barz 19 2     

    9. Hannah Plunien 11 6     

    10. Aaron Conrad  30 1     

    11. La-Kisha Mayer 3 21     

    12. Nils Claasen 6 7     

    13. Yvonne Pickhardt 19 2     

    14. Julius Gerlach 11 6     

    15. Hasmik Garanian 30 1     

    16. Christoph Stuckenberg 6 7     

    17. Sissel Jensen 30 1     

    18. Ansgar Bruchmüller 19 2     

    19. Franziska Keller 14 4     

    20. Patrick Weber 19 2     

    21. Vivien Sawatzky  19 2     

    22. Raffael Plum 30 1     

    23. Jasmin Glutting 19 2     

    24. Alexander Drude-Stumpf  19 2     

    25. Sarah Riefer 19 2     

    26. Florian Teklik 14 4     

    27. Mohadesa Ehklasi 17 3     

    28. Alex De Paoli 6 7     

    29. Susanna Hubo 11 6     

    30. Philip Zang 30 1     



    31. Florian Miguel Keßler 30 1     

    32. Burak Aytac 30 1     

    33. Jonas Huwer 19 2     

    34. Felix Hanke 19 2     

    35. Fabian Kösters 19 2     

    36. Kevin Mangrich  17 3     
     820 13  

 

Die über die Fachbereichsbezogene Wahl errungenen Direktmandate wurden auf der 

Zentralliste entsprechend gestrichen. 

 

8.2.  Fachbereichsbezogene Wahl 

Fachbereich I 

Wahlberechtige: 2492 (lt. Wahlverzeichnis vom 22.11.2023) 

Abgegebene Stimmen: 199 

Gültige Stimmen: 198 

Ungültige Stimmen: 1 

Wahlbeteiligung: 7,985553772 

 

FB I               

  HSG   Listenauswertung   Rang Stimmen 
Sitze nach 

D'Hondt 

Liste 
1 

Linke 
Liste 

      2 84 1 

Liste 
3 

Campus 
Grün 

      1 94 2 

Liste 
5 

Juso 
HSG 

      3 20 0 

      198  

FB I      
 

 

  HSG 
  

Kandidat*innenauswertung 
Rang 

[intern] 
Rang 
[global] Stimmen Direktmandat 

Liste 
1 

Linke 
Liste 

1. Rica Viehweger 1 3 22 X 

    2. Max Turrey 5 9 7   

    3. Sarah Rosche 3 5 16   

    4. Denis Kenan Pehlivan 6 10 5   

    5. Eva Balzert 4 6 14   

    6. Joshua Greif  2 4 20   

Liste 
3 

Campus 
Grün 

1. Anna Mannherz 1 1 56 X 

    2. Kira Phleps  2  38 X 

Liste 
5 

Juso 
HSG 

1. Lars Brecht  1 7 8   

    2. Maya Krannich 1 7 8   



    3. Alexander Drude-Stumpf 3 11 4   

      198  

 

 

Fachbereich II 

Wahlberechtige: 2431 (lt. Wahlverzeichnis vom 22.11.2023) 

Abgegebene Stimmen: 155 

Gültige Stimmen: 153 

Ungültige Stimmen: 2 

Wahlbeteiligung: 6,375976964 

  

FB II               

  HSG   Listenauswertung   Rang 
Stimme

n 
Sitze nach 

D'Hondt 

Liste 
1 

Linke 
Liste       3 29 0 

Liste 
3 

Campus 
Grün       2 36 1 

Liste 
4 ULI-LHG       4 12 0 

Liste 
5 Juso HSG       1 76 2 

      153  
FB II        

  HSG   
Kandidat*innenauswertun
g 

Rang 
[intern

] 

Rang 
[global

] 
Stimme

n Direktmandat 

Liste 
1 

Linke 
Liste 1. Gerrit Rossol 3 8 6   

    2. Tim Aaron Biermann 4 10 2   

    3. Felix Ruf 2 7 7   

    4. Karina Thümer 4 10 2   

    5. Leonhard Vierbuchen 4 10 2   

    6. Luisa Gärtner 1 6 8   

    7. Kira Fabian 4 10 2   

Liste 
3 

Campus 
Grün 1. Thara Narr 1 2 36 X 

Liste 
4 ULI-LHG 1. Edda Schwarzkopf 1 4 12   

Liste 
5 Juso HSG 1. La-Kisha Mayer 1 1 41 X 

    2. Aaron Conrad  8 17 0   

    3. Joana-Lorina Hilgert 3 4 12   

    4. Alex De Paoli 2 3 13 X 

    5. Faranggis Aslamyar 4 8 6   

    6. Ansgar Bruchmüller 6 15 1   

    7. Vivien Sawatzky  6 15 1   

    8. Sarah Riefer 5 10 2   

      153  



 

Fachbereich III 

Wahlberechtige: 1124 (lt. Wahlverzeichnis vom 22.11.2023) 

Abgegebene Stimmen: 185 

Gültige Stimmen: 184 

Ungültige Stimmen: 1 

Wahlbeteiligung: 16,45907473 

 

FB III        

  HSG   Listenauswertung   Rang 
Stimme

n 
Sitze nach 

D'Hondt 

Liste 1 Linke Liste       1 75 1 

Liste 2 RCDS       4 16 0 

Liste 3 
Campus 
Grün       3 26 0 

Liste 4 ULI-LHG       5 12 0 

Liste 5 Juso HSG       2 55 0 

      184  
FB III               

  HSG   
Kandidat*innenauswertun
g 

Rang 
[intern

] 

Rang 
[global

] 
Stimme

n 
Direktmanda

t 

Liste 1 Linke Liste 1. Sophia Kramer 1 1 36 X 

    2. Marc Seul 3 5 10   

    3. Chiara Horn 2 4 11   

    4. Erik Flechtner 11 33 0   

    5. Lukas Kreber 11 33 0   

    6. 
Maximilian Tim Erich 
Johannes Müller 4 11 6   

    7. Felix Just 7 19 2   

    8. Mats Roth 7 19 2   

    9. Béla B. Ducci 5 15 3   

    
10
. 

Felix Maibach  
9 25 1   

    
11
. 

Ian Wolff 
9 25 1   

    
12
. 

Florian Krohs 
5 15 3   

Liste 2 RCDS 1. Isabell Biersack 1 8 7   

    2. Ioannis Samoladas 2 19 2   

    3. Jan Grünewald 4 25 1   

    4. Lukas Nutz 4 25 1   

    5. Manjit Kohler 4 25 1   

    6. Johannes Kabbe 4 25 1   

    7. Yannick Meuer 2 19 2   

    8. Tymur Shelest  4 25 1   

Liste 3 
Campus 
Grün 1. 

Philipp Treder  
1 3 15   

    2. Sangita Marie Kurian 2 7 8   

    3. Joshua Ruffing 3 15 3   

Liste 4 ULI-LHG 1. Thomas Christian Conrad 1 8 7   



    2. Julian Luca Göttl 2 12 5   

Liste 5 Juso HSG 1. Benedict Fey 1 2 21   

    2. Fabienne Hofmeister 4 12 5   

    3. Christoph Stuckenberg  3 8 7   

    4. Hannah Plunien 4 12 5   

    5. Florian Miguel Keßler 7 19 2   

    6. Susanna Hubo 2 6 9   

    7. Felix Hanke  6 15 3   

    8. Yvonne Pickhardt 10 33 0   

    9. Raffael Plum 10 33 0   

    
10
. 

Florian Teklik 
10 33 0   

    
11
. 

Jonas Ruwer 
9 25 1   

    
12
. 

Kevin Mangrich 
7 19 2   

      184  

 

Fachbereich IV 

Wahlberechtige: 2019 (lt. Wahlverzeichnis vom 22.11.2023) 

Abgegebene Stimmen: 103 

Gültige Stimmen: 98 

Ungültige Stimmen: 5 

Wahlbeteiligung: 5,101535414 

 

FB IV        

  HSG   Listenauswertung   Rang 
Stimme

n 
Sitze nach 

D'Hondt 

Liste 
1 Linke Liste       4 16 0 

Liste 
2 RCDS       5 15 0 

Liste 
3 

Campus 
Grün       1 23 1 

Liste 
4 ULI-LHG       2 22 0 

Liste 
5 Juso HSG       2 22 1 

      98  

FB IV               

  HSG   
Kandidat*innenauswertun
g 

Rang 
[intern

] 

Rang 
[global

] 
Stimme

n 
Direktmanda

t 

Liste 
1 Linke Liste 1. 

Maxim Maier 
1 4 13   

      Overhage David  2 9 3   

Liste 
2 RCDS 1. 

Martin Monzel 
1 3 15   

Liste 
3 

Campus 
Grün 1. 

Anna Kreutz 
1 1 18 X 

    2. Marco Emmel 2 7 5   



Liste 
4 ULI-LHG 1. Till Schwalbach 1 2 16   

    2. Fritz Gnörich 3 10 2   

    3. Philipp Heidrich 2 8 4   

Liste 
5 Juso HSG 1. 

Fabian Barz 
1 5 12 X 

    2. Mahadesa Ekhlassi 2 6 9   

    3. Burak Aytac 3 11 1   

      98  

 

 

Fachbereich V 

Wahlberechtige: 1443 (lt. Wahlverzeichnis vom 22.11.2023) 

Abgegebene Stimmen: 88 

Gültige Stimmen: 87 

Ungültige Stimmen: 1 

Wahlbeteiligung: 6,098406098 

 

FB V        

  HSG   Listenauswertung   Rang Stimmen 
Sitze nach 

D'Hondt 

Liste 1 
Linke 
Liste       3 25 0 

Liste 2 RCDS       2 28 1 

Liste 5 
Juso 
HSG       1 34 1 

      87  

FB V               

  HSG   Kandidat*innenauswertung 
Rang 

[intern] 
Rang 

[global] Stimmen Direktmandat 

Liste 1 
Linke 
Liste 1. 

Christoph Fischer 
2 3 12   

    2. Esther Marx 1 2 13   

Liste 2 RCDS 1. Nina Ashraf 1 4 7 X 

    2. Nico Lammersdorf 2 5 6   

    3. Pauline Haschke 7 16 1   

    4. Vanessa Komolka 5 11 2   

    5. Thure Székessy 2 5 6   

    6. Matthias Bier 5 11 2   

    7. Victor Haas 4 7 4   

Liste 5 
Juso 
HSG 1. Julius Gerlach  1 1 17 X 

    2. Sissel Jensen 5 11 2   

    3. Patrick Weber 2 7 4   

    4. Franziska Keller 5 11 2   



    5. Fabian Kösters  8 16 1   

    6. Hasmik Garanian  5 11 2   

    7. Philip Zang  3 9 3   

    8. Nils Claasen 3 9 3   

      87  

 

Fachbereich VI 

Wahlberechtige: 1050 (lt. Wahlverzeichnis vom 22.11.2023) 

Abgegebene Stimmen: 135 

Gültige Stimmen: 134 

Ungültige Stimmen: 1 

Wahlbeteiligung: 12,85714286 

 

FB VI        

  HSG   Listenauswertung   Rang 
Stimme

n 
Sitze nach 

D'Hondt 

Liste 1 
Linke 
Liste       2 55 0 

Liste 3 
Campus 
Grün       1 71 1 

Liste 5 
Juso 
HSG       3 8 0 

      134  

FB VI              

  HSG   
Kandidat*innenauswertun
g 

Rang 
[intern] 

Rang 
[global

] 
Stimme

n 
Direktmanda

t 

Liste 1 
Linke 
Liste 1. Emil Lukas Raimund 1 1 34   

    2. Lea Kramer 2 5 18   

    3. Mattis Weber 4 9 1   

    4. Kai Markus Follmann 3 8 2   

Liste 3 
Campus 
Grün 1. Christopher Heine 3 4 19   

    2. Anne-Sophie Walger 1 2 25 X 

    3. Melvin Lewis 2 3 20   

    4. Justus Gerber 4 7 7   

Liste 5 
Juso 
HSG 1. Andreas Hansen 1 6 8   

      134  

 

8.3.  In das L. Studierendenparlament gewählt wurden 

Linke Liste: Esther Marx, Sophia Kramer (FBIII), Emil Lukas Raimund, Chiara Horn, Luisa 



Gärtner, Rica Viehweger (FBI), Lea Kramer, Joshua Greif 

 

RCDS: Thure Székessy, Nina Ashraf (FBV) 

 

Campus Grün: Kira Phleps (FBI), Tahra Narr (FBII), Anna Mannherz (FBI), Anne-Sophie 

Walger (FBVI), Melvin Lewis, Anna Kreutz (FBIV), Sangita Marie Kurian  

 

ULI-LHG: Julian Luca Göttl 

 

Juso HSG: Joana-Lorina Hilgert, Lars Brecht, Andreas Hansen, Fabian Barz (FBIV), La-

Kisha Mayer (FBII), Julius Gerlach (FBV), Alex De Paoli (FBII) 

 

8.4.  Sitzverteilung 
 

Hochschulgruppe Fachbereichswahl Zentralwahl Gesamt 

Linke Liste 2 6 8 

RCDS 1 1 2 

Campus Grün 5 2 7 

ULI-LHG 0 1 1 

Juso HSG 4 3 7 

 

Für die Richtigkeit, der Wahlausschuss des Studierendenparlaments  

Trier, 09.12.2023 

 

_____________                     _____________  _____________ 

Jaqueline Pauli   Johanna Klusch   Matthias Spies 

(Wahlleiterin)   (stellv. Wahlleiterin)  (Schriftführer) 

 

_____________  _____________ 

Laurin Weidenauer   Leonhard Webering 

(Beisitzer)   (Beisitzer) 


